CONSIDERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, O SEGUINTE PROJETO DE LEI: 

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2025, um Crédito 
Adicional Especial por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três 

mil reais), na seguinte dotação: 

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

03001:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03001:04.122.00021.083 – Aquisição de Letreiro para Câmara Municipal 

300000:- DESPESAS CORRENTES  

330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

TOTAL DO CANCELAMENTO DE DOTAÇÃO                                  R$ 33.000,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º desta 
Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos 

Vinculados no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), proveniente da seguinte 
fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

TOTAL GERAL  DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 33.000,00 

Art. 3º Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 
1º e 2º desta Lei, os quais estão previstas no artigo 4º da Lei Orçamentária Anual LOA